
          COMUNE DI VENEZIA

         Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

X BARATELLO Maurizio GIORDANI Luigi X SCARPA Alessandro

X BAZZARO Gabriele X GIUSTO Giovanni X SCARPA Renzo

BELCARO Pierantonio GUZZO Giacomo SEIBEZZI Camilla 

BONZIO Sebastiano X LASTRUCCI Valerio X SOTTANA Christian

BORASO Renato LAVINI Lorenza X SPERANZON Raffaele 

BORGHELLO Claudio LAZZARO Bruno TAGLIAPIETRA Davide

CACCIA Giuseppe X LOCATELLI Marta TICOZZI Domenico

CAMPA Cesare X MOGNATO Michele TOSO Giuseppe

CAPOGROSSO Giampietro X MOLINA Jacopo TRABUCCO  Gianluca

X CAVALIERE Antonio X ORSONI Giorgio TURETTA Roberto

X CENTANINI Bruno PAGAN Carlo X VENTURINI Simone

CENTENARO Saverio X PLACELLA Gian Luigi X VIANELLO Alessandro

X CONTE Pasquale Ignazio detto Franco RENESTO Andrea ZECCHI Stefano

COSTALONGA Sebastiano RIZZI Luca ZUANICH Marco

FORTUNA Ennio ROSTEGHIN Emanuele ZUIN Michele

FUNARI Nicola SCARAMUZZA Gabriele 

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta

Partecipa: il Segretario Generale dott.ssa Rita Carcò

N. 78 - SEDUTA DEL 14 OTTOBRE 2013

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE
   Sessione Straordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

29 18



Seduta del 14 ottobre 2013 

 

 

   

78 = Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma Urbano dei Parcheggi 
del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e 
introduzione di modifiche 

 
 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto iscritto al 

punto n. 1 dell’o.d.g. e ricorda che la proposta di deliberazione è già stata in parte 
discussa nella seduta del 7/10/2013. Più precisamente in tale data è stata illustrata 
dall’assessore Bergamo ed è stato posto in votazione un emendamento di Giunta. Il 
Presidente su tale votazione ha tuttavia dovuto constatare l’avvenuto venire meno del 
numero legale pertanto la seduta si è chiusa ed è stata aggiornata alla successiva. 

In data odierna il Presidente riprende i lavori ponendo nuovamente in votazione 
l’emendamento delle Giunta.  

 
------ 

“omissis” 
Riportato a verbale 

 
 Nella seduta odierna il Consiglio Comunale ha votato due emendamenti 

volti a modificare la proposta di deliberazione ed i suoi allegati pervenuti 
all’esame del Consiglio Comunale. Gli emendamenti e le relative schede 
di votazione costituiscono l’allegato denominato “Emendamenti votati 
D.C.C. 78/2013”. Il testo e gli allegati che seguono sono definitivi e 
comprensivi degli emendamenti approvati. Il dibattito avvenuto è 
riportato a verbale. 

 
------ 

 
Prima della votazione finale entra in aula il consigliere Baratello; esconno i 

consiglieri Campa, Cavaliere, Toso, Zecchi ed il numero dei presenti si riduce a 31. 
 

------ 
 
Non avendo alcun altro consigliere chiesto la parola, il Presidente invita il 

Consiglio ad assumere i provvedimenti di propria competenza in ordine alla proposta di 
deliberazione così come emendata  
 
  E 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78/2013 Pagina 1 di 5



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

Su proposta dell’Assessore alla Mobilità e Trasporti, Infrastrutture e Viabilità, Piano del  
Traffico e Traffico Acqueo 

 
  Premesso che: 

 
-   con la Legge n. 122 del 24 marzo 1989 viene autorizzata la concessione di contributi a 
titolo di concorso statale nelle spese occorrenti per la realizzazione di parcheggi al fine di 
decongestionare il traffico dei centri urbani;  

-   il Comune di Venezia con deliberazioni di C.C. n. 12 del 31 gennaio 1994 e n. 185 del 
31 luglio 1996 ha approvato il Programma Urbano dei Parcheggi previsto dall’art. 6 della 
L. n. 122/1989;  

-   la Giunta Regionale del Veneto, con provvedimento n. 1182 del 13 aprile 1999, ha a 
sua volta approvato il predetto Programma Urbano dei Parcheggi, ammettendo in tal 
modo il Comune di Venezia al finanziamento di cui alla citata L.122/1989 subordinando 
tuttavia lo stanziamento dei singoli finanziamenti all’approvazione del progetto definitivo;  

-   il finanziamento regionale consiste nel trasferimento di venti rate semestrali, da 
utilizzarsi da parte del Comune per l’accensione di specifici mutui, a copertura della quota 
della rata di mutuo riferita al costo standardizzato del singolo parcheggio secondo 
parametri determinati dalla Regione medesima;  

-   il Comune di Venezia con Deliberazione di C.C. n. 51 del 21 maggio 2001 ha 
confermato il Programma Urbano dei Parcheggi con le localizzazioni e le caratteristiche 
dei parcheggi costituenti detto piano, affidando ad A.S.M. S.p.A. la gestione dei predetti 
parcheggi e trasferendo alla stessa le attività di progettazione, realizzazione e gestione dei 
parcheggi medesimi; 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 24.07.2006 sono state adottate 
alcune modifiche al Programma Urbano dei Parcheggi, con Deliberazione di C.C. n. 181 
del 04.12.2006 sono state approvate le varianti adottate e con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 281 del 13.02.2007 sono state approvate anche in sede regionale tali 
modifiche; 

-   con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 08.02.2010 sono state approvate, 
con contestuale variante urbanistica ai sensi dell’art.  3 co. 7 della L. 122/1989 alcune 
modifiche al Programma Urbano dei Parcheggi, con Deliberazione della Giunta Regionale 
del Veneto n. 1749 del 06.07.2010 sono state approvate in sede regionale tali modifiche; 

    Considerato che  

- alcune delle infrastrutture previste dal Programma Urbano dei Parcheggi, non essendo 
più convenientemente realizzabili con le priorità originariamente previste per i motivi 
singolarmente esposti nell’allegata Relazione Tecnica, si prevede di sostituirle con nuove 
previsioni; 




-  che ai fini dell’aggiornamento del Programma Urbano dei Parcheggi, con l’introduzione 
delle modifiche illustrate nella Relazione Tecnica allegata al presente atto (come allegato 
“A”),  si rende necessario approvare la variazione del Programma, da prima, da parte del 
Consiglio Comunale e successivamente dalla Regione Veneto; 

-  si provvederà ad inserire le nuove infrastrutture nel programma triennale delle Opere    
Pubbliche e nell’elenco annuale, allegati al bilancio di previsione, previa approvazione dei 
relativi progetti preliminari; 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78/2013 Pagina 2 di 5



-  per l’accertamento di conformità urbanistica si fa esplicito rinvio alla fase di 
approvazione dei singoli progetti preliminari secondo le disposizioni di cui all’art. 24 L.R. 
n. 27/2003; 

Richiamato  

il contratto di servizio in essere con A.V.M. s.p.a. approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 09.03.2009 ed il disciplinare tecnico approvato con D.G.C. 
n. 626 del 20.11.2009 e modificato con D.G.C. n. 725 del 02.12.2010, relativo alla 
progettazione, realizzazione, gestione dei parcheggi scambiatori; 

Visti  

-  la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;  

-  il parere di regolarità tecnico amministrativa espresso dal Dirigente del Settore 
Pianificazione Infrastrutture Viabilità e Trasporti della Direzione Mobilità e Trasporti, ed 
il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Contabile, ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- Visto che ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale con nota prot. n. 334382 del 
29/07/2013 è stato chiesto alle Municipalità il parere obbligatorio in merito alla proposta 
di deliberazione PD 502/2013, e che le stesse hanno si sono pronunciate nel modo 
seguente: 

Municipalità di Venezia Murano Burano con deliberazione n. 36 del 4/9/2013 ha 
espresso parere favorevole con osservazioni; 

Municipalità di Favaro Veneto con deliberazione n. 16 del 3/9/2013 ha espresso 
parere favorevole con osservazioni; 

Municipalità di Mestre Carpenedo con deliberazione n. 14 del 16/9/2013 ha 
espresso parere favorevole con osservazioni; 

Municipalità di Chirignago Zelarini con deliberazione n. 15 del 4/9/2013 ha 
espresso parere favorevole con osservazioni 

Municipalità di Marghera con deliberazione n. 18 del 3/9/2013 ha espresso parere 
favorevole con osservazioni; 

Visto che i pareri delle Municipalità sono stati controdedotti dal Dirigente del Settore 
Pianificazione Infrastrutture Viabilità e Trasporti della Direzione Mobilità e Trasporti -  il 
parere della Commissione Consigliare IV; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la Legge 122/1989; 

Vista la L.R.V. 27/2003; 

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO (78) 

 
Consiglieri presenti: 31 - votanti: 31 
 
Voti favorevoli: 21 (Baratello, Belcaro, Bonzio, Borghello, Caccia, Capogrosso, Conte, 
Fortuna, Giordani, Guzzo, Lazzaro,  Pagan, Renesto, Rosteghin, Scaramuzza, Seibezzi, 
Tagliapietra, Ticozzi, Trabucco, Turetta, Zuanich) 
 
Contrari: 10 (Bazzaro, Boraso, Centenaro, Funari, Lavini, Locatelli, Placella, Rizzi, 
Vianello, Zuin) 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78/2013 Pagina 3 di 5



DELIBERA 

 

1. di approvare l’aggiornamento dello stato di attuazione con introduzione di 
modifiche al Programma Urbano dei Parcheggi. 
L’aggiornamento e le modifiche sono rappresentati negli elaborati di seguito 
elencati, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 Allegato A: Relazione Tecnica composta da: 

 - Relazione;  
   - Schede Tecniche, comprendenti: 

    - localizzazione dell'intervento;    
    - Planimetria Variante al Piano Regolatore Generale vigente; 
    - Mappa catastale; 
    - Stima dei costi; 
- Planimetria generale di inquadramento degli interventi sul territorio 
comunale; 
 
 

2. di aggiornare come segue il vigente Programma Urbano dei Parcheggi: 

a) di trasferire, dalla seconda alla prima fase di attuazione, in quanto già realizzati, 
i parcheggi scambiatori denominati: Favaro C, Trivignano B,  Trivignano C,  
Trivignano D, Tronchetto; 

b) di trasferire dalla terza alla seconda fase di attuazione i parcheggi scambiatori 
denominati: S. Maria dei Battuti raddoppio (diversamente localizzato, come da 
allegato “A”) e Castellana B; 

c) di trasferire dalla seconda alla terza fase di attuazione il parcheggio scambiatore 
denominato: Piazza XXVII Ottobre; 

d) di inserire nella seconda fase di attuazione i parcheggi scambiatori, di nuova 
previsione, denominati : raddoppio Marghera B, Favaro ramo via Altinia, 
Marghera via Trieste via delle Robinie, Marghera via Rizzardi, Asseggiano via 
Asseggiano, Tronchetto - ex COT, Marghera via Bottenigo Vaschette, Favaro 
ramo via Triestina - fronte Distretto Sanitario; 

3. di affidare alla Direzione Mobilità e Trasporti gli adempimenti e le procedure 
previste dalla legislazione vigente per la prosecuzione dell’iter amministrativo del 
presente atto; 

4. di inserire le nuove infrastrutture nel programma triennale delle Opere Pubbliche e 
nell’elenco annuale, allegati al bilancio di previsione, previa approvazione dei 
progetti preliminari; 

5. di dare atto che la rata di ammortamento del mutuo relativo agli interventi di nuova 
previsione di cui al precedente punto 1) beneficerà del contributo regionale nella 
misura massima pari al 90% della rata sulla spesa ammissibile, mentre la parte 
rimanente è a carico dell’Amministrazione Comunale, anche attraverso il 
reperimento dei fondi da altre fonti; 

6. di disporre che i finanziamenti già accordati e i mutui già accesi per la 
progettazione e la realizzazione dei parcheggi suddetti ma non ancora utilizzati, 
siano impiegati per la progettazione e la realizzazione dei parcheggi inseriti in 
seconda fase, come peraltro disposto nella D.G.R.V. n. 1749 di data 06.07.2010; 

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione del Veneto per l’approvazione 
delle modifiche apportate al Programma Urbano dei Parcheggi ai sensi dell’art. 6 
della Legge n. 122 del 24.03.1989, richiedendo la conseguente rimodulazione dei 
finanziamenti già assegnati; 

8. di prendere atto che, riferitamente alle modalità di realizzazione dei parcheggi e 
gestione dei servizi relativi e con riferimento al contratto di servizio in essere con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78/2013 Pagina 4 di 5



A.V.M. s.p.a., si procederà con successivo provvedimento di Giunta Comunale 
all’integrazione del disciplinare tecnico approvato con D.G.C. n. 626 del 
20.11.2009 e modificato con D.G.C. n. 725 del 02.12.2010 di cui alle premesse, 
subordinatamente all’approvazione regionale di cui al precedente punto 7. 

      

Al finanziamento dei vari interventi si provvederà in sede d’inserimento degli stessi nei 
documenti di programmazione finanziaria e di programmazione delle opere pubbliche 
secondo le norme vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.D. 502 del 17/7/2013 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78/2013 Pagina 5 di 5



Esecutività dal 11/11/2013

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta
Partecipa: il Segretario Generale dott.ssa Rita Carcò

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line del Comune il 31/10/2013


	Fronte Turetta Carcò Straord.pdf
	Foglio1

	Retro Turetta Carcò Straordinario sintetica.pdf
	Foglio1




